[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento  nº ___/2021/GDCL
Requerer o envio de expediente, em regime de urgência, aos 139 prefeitos municipais do Tocantins para solicitar que os profissionais da rede estadual de ensino sejam priorizados na Campanha de Imunização ao Covid19 no Estado do Tocantins.
A Deputada, que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, o envio do expediente, aos 139 prefeitos municipais do Estado do Tocantins, para solicitar que os profissionais da rede estadual de ensino sejam priorizados na Campanha de Imunização ao Covid19 no Estado do Tocantins.
JUSTIFICATIVA
Objetivamente é preciso manifestar a imensa preocupação que nós e toda a população tocantinense têm com o retorno às aulas presenciais nas escolas públicas do Estado do Tocantins. Estamos acompanhando uma nova onda da pandemia do Covid19 que tem assustado a todos.

Apesar da disponibilização da vacina contra esta doença traiçoeira que já fez estragos em milhares de famílias no Brasil e no nosso Estado, não temos ainda a segurança necessária para nos tranquilizar das consequências desse mal.

Sendo assim, e seguindo os protocolos necessários para conter o avanço da doença, entendo que é de fundamental relevância assegurar a proteção dos professores e profissionais da área da Educação e impedir que a retomada das aulas presenciais estimule o surgimento de mais casos.

Em requerimento anterior, solicitei ao Governo do Tocantins que priorizasse a vacinação dos profissionais de saúde do Estado. Agora faço o mesmo pedido aos senhores prefeitos municipais para que, dentro de suas responsabilidades, façam o mesmo em seus municípios.
Desta forma, conto com os Pares para a aprovação desta matéria.
Sala de Sessões, aos 09 dias de fevereiro de 2021.
CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual

[image: image1.jpg]